
山口県後期高齢者医療広域連合

１　令和６年度上半期（令和６年４月１日から令和６年９月３０日まで）の状況

予算現額 7,038万5千円
収入済額 3,954万3千円
収入率 56.2%

分担金及び負担金

財産収入

繰入金

繰越金

諸収入

予算現額 7,038万5千円
支出済額 846万4千円
支出率 12.0%

議会費

総務費

予備費

　一般会計予算は、本広域連合の運営経費として、総額７，０３８万５千円を当初予算として編成してい
ます。
　また、後期高齢者医療特別会計は、後期高齢者医療に要する保険給付費を主体とする経費として、
総額２，６１５億８，５２７万１千円を当初予算として編成し、その後事業費の精査により予算補正を行
い、２，６１５億８，５２７万１千円としています。
　令和６年度上半期における、それぞれの会計の予算執行状況並びに財産、地方債及び一時借入金
の現在高は次のとおりです。

一 般 会 計 予 算 の 執 行 状 況

財政状況の公表

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
（千万円）

3,517万2千円/7,038万0千円(50.0%)

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
（千万円）

1千円/1千円(100.0%)

0千円/1千円(0.0%)

436万2千円/1千円(436,200.0%)

3万6千円/56万2千円(6.4%)

842万8千円/6,782万3千円(12.4%)

0千円/200万0千円(0.0%)

8千円/2千円(400.0%)

執行額

予算額

予算額

執行額

歳入

歳出



予算現額 2,615億8,527万1千円
収入済額 1,269億8,203万4千円
収入率 48.5%

市町支出金

国庫支出金

県支出金

支払基金交付金

特別高額医療費 共同事業交付金

財産収入

寄附金

繰入金

繰越金

県財政安定化基金借入金

諸収入

予算現額

2,615億8,527万1千円
支出済額 1,060億5,468万0千円
支出率 40.5%

総務費

保険給付費

特別高額医療費 共同事業拠出金

支払基金拠出金

保健事業費

基金積立金

公債費

諸支出金

予備費

現 在 高

公有財産 なし

物品（重要物品） 3件 ９月末現在高 0 千円

債権 なし

基金 94億2,045万8,155円

財政調整基金 1,072万2,971円
医療給付費準備基金 94億973万5,184円

９月末現在高 0 千円

※１　令和６年９月末現在の予算執行状況並びに財産、地方債及び一時借入金の現在高です。

※２　表示単位未満の数値は、原則、四捨五入しています。

特 別 会 計 予 算 の 執 行 状 況

地 方 債 の 額広 域 連 合 財 産

一 時 借 入 金

区 分

内
訳

地方債とは、特定の財源に充てる目的で資金を
借り入れることで、長期にわたる債務です。

一時借入金とは、年度途中で一時的に資金が
不足する場合に借り入れる借入金です。

歳入歳出

歳出

歳入

0 100 200 300 400 500 600 700 800 900 1,000

（億円）

193億2,130万6千円/512億6,753万7千円(37.7%)

510億4,276万8千円/869億4,990万0千円(58.7%)
135億5,387万9千円/219億311万2千円(61.9%)

423億761万5千円/1,001億521万5千円(42.3%)
0千円/7,329万2千円(0.0%)

5億2,805万9千円/1千円(52,805,900.0%)

0千円/1千円(0.0%)

2億2,252万3千円/2億4,089万4千円(92.4%)

0千円/10億3,598万4千円(0.0%)

0 200 400 600 800 1,000 1,200 1,400 1,600 1,800 2,000 2,200 2,400

（億円）

7,320万5千円/1億7,355万4千円(42.2%)

2億128万0千円/11億3,680万0千円(17.7%)

1,055億8,232万8千円/2,592億4,258万9千円(40.7%)
0千円/8,161万5千円(0.0%)

1億8,991万1千円/8億9,543万2千円(21.2%)

572万0千円/933万5千円(61.3%)

0千円/1千円(0.0%)

223万6千円/4,194万5千円(5.3%)

588万4千円/933万4千円(63.0%)

0千円/1千円(0.0%)

予算額

執行額

予算額

執行額

0千円/400万0千円(0.0%)



２　令和５年度決算の概況

(1)　決算の状況 （単位：円）

歳 入 決 算 額 A

歳 出 決 算 額 B

歳 入 歳 出 差 引 額
A-B

C

翌 年 度 繰 越 財 源 D

実 質 収 支 額
C-D

（単位：千円）

令和5年度 令和4年度

歳　　　入 歳　　　出 歳　　　入 歳　　　出

一 般 会 計 65,515 68,546

特 別 会 計 250,577,570 245,169,706

(2)　一般会計決算の状況（前年度決算額との比較）
　　①　歳入決算 （単位：千円、％）

令和4年度 対前年度比較
科 目

構成比
決 算 額

B
構成比

増　減　額
（A-B）

増減率
（A/B-1）

分 担 金 及 び 負 担 金 90.2 61,445 84.6 1,583 2.6

財 産 収 入 0.0 0 0.0 0 0.0

繰 入 金 3.9 5,500 7.6 △ 2,773 △ 50.4

繰 越 金 5.8 5,603 7.7 △ 1,546 △ 27.6

諸 収 入 0.1 55 0.1 10 18.2

合 計 100.0 72,603 100.0 △ 2,726 △ 3.8

　　②　歳出決算 （単位：千円、％）

令和4年度 対前年度比較
科 目

構成比
決 算 額

B
構成比

増減額
(A-B)

増減率
(A/B-1)

議 会 費 0.2 155 0.2 △ 9 △ 5.8

総 務 費 99.8 68,391 99.8 △ 3,022 △ 4.4

予 備 費 0.0 0 0.0 0 0.0

合 計 100.0 68,546 100.0 △ 3,031 △ 4.4

0

特 別 会 計

4,361,834

246,035,262

72,60369,877

251,105,628

広域連合事務局の運営経費である令和5年度一般会計決算額は、歳入総額69,876,767円、歳出総額
65,514,933円で、歳入から歳出を差し引いた形式収支は4,361,834円となり、翌年度に繰り越すべき財源はな
く、実質収支は4,361,834円の黒字となりました。

なお、決算規模は、前年度決算と比較して歳入（対前年度比3.8パーセント）歳出（同4.4パーセント）共に減
額となっています。

また、後期高齢者医療の保険給付を主体とする令和5年度後期高齢者医療特別会計決算額は、歳入総額
251,105,628,335円、歳出総額250,577,569,562円で、歳入から歳出を差し引いた形式収支は528,058,773円と
なり、翌年度に繰り越すべき財源はなく、実質収支は528,058,773円の黒字となりました。

なお、決算規模は、前年度決算と比較して歳入（対前年度比2.1パーセント）、歳出（同2.2パーセント）共に
増額となっています。

区分

区 分 一 般 会 計

251,105,628,335

250,577,569,562

528,058,773

0

528,058,773

69,876,767

65,514,933

4,361,834

69,877

令和5年度

決 算 額
A

決 算 額
A

63,028

0

2,727

4,057

65

146

65,369

0

65,515

令和5年度



(3)　後期高齢者医療特別会計決算の状況（前年度決算額との比較）
　　①　歳入決算 （単位：千円、％）

令和4年度 対前年度比較
科 目

構成比
決 算 額

B
構成比

増 減 額
(A-B)

増 減 率
(A/B-1)

市 町 支 出 金 18.3 44,409,447 18.1 1,504,584 3.4

国 庫 支 出 金 33.4 80,766,556 32.8 3,119,848 3.9

県 支 出 金 8.6 19,848,578 8.1 1,658,129 8.4

支 払 基 金 交 付 金 39.3 92,579,353 37.6 6,048,138 6.5

特 別 高 額 医 療 費
共 同 事 業 交 付 金

0.0 69,027 0.0 31,093 45.0

財 産 収 入 0.0 1,927 0.0 893 46.3

寄 附 金 0.0 0 0.0 0 0.0

繰 入 金 0.0 0 0.0 0 0.0

繰 越 金 0.3 8,210,349 3.3 △ 7,344,793 △ 89.5

県 財 政 安 定 化
基 金 借 入 金

0.0 0 0.0 0 0.0

諸 収 入 0.1 150,025 0.1 52,474 35.0

合 計 100.0 246,035,262 100.0 5,070,366 2.1

　　②　歳出決算 （単位：千円、％）

令和4年度 対前年度比較
科 目

構成比
決 算 額

B
構成比

増　減　額
(A-B)

増減率
(A/B-1)

総 務 費 0.3 752,158 0.3 △ 9,693 △ 1.3

保 険 給 付 費 99.0 237,011,182 96.7 10,941,565 4.6

特 別 高 額 医 療 費
共 同 事 業 拠 出 金

0.0 70,271 0.0 13,880 19.8

保 健 事 業 費 0.2 498,084 0.2 61,318 12.3

基 金 積 立 金 0.0 1,173,956 0.5 △ 1,171,135 △ 99.8

公 債 費 0.0 0 0.0 0 0.0

諸 支 出 金 0.5 5,664,055 2.3 △ 4,428,071 △ 78.2

予 備 費 0.0 0 0.0 0 0.0

合 計 100.0 245,169,706 100.0 5,407,864 2.2

※　表示単位未満の数値は、原則、四捨五入しています。

決 算 額
A

令和5年度

45,914,031

83,886,404

21,506,707

98,627,491

100,120

2,820

0

0

865,556

0

202,499

251,105,628

決 算 額
A

令和5年度

0

1,235,984

0

250,577,570

742,465

247,952,747

84,151

559,402

2,821


